
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723727

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, para 
atender a Divisão de Saúde Prisional/DSP.
Valor Total: 38.669,50
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 29/07/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: KLIMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: R Adolfo Konder, 976
CEP. 89700-000 - Concórdia/SCTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723731

Portaria nº.  426/2014 – CGP/SUSIPE - Belém, 29 de ju-
lho de 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Relatório nº. 01/2014 
- DTI/SUSIPE, de 29.06.14, referente a problemas ocorridos na 
rede de computadores desta SUSIPE.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723936

Portaria: 2059/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724038
PORTARIA Nº 579 /2014-GAB/SUSIPE  

Marituba/PA, 29 de julho de 2014.                                                                                           
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA,Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o 7º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 2014, 
objetivando a valorização do servidor, como referência de 
qualidade do serviço público no Estado do Pará premiando os 
melhores de cada órgão ou entidade incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO  a formação de Comissão de Avaliação como 
exigência contida no Art. 4º, do 7º CONCURSO SERVIDOR NOTA 
10 do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  os critérios avaliados pela Comissão de 
Avaliação, previstos pelo concurso em questão, dentre os 
servidores inscritos.
RESOLVE:
Informar que a servidora selecionada como SERVIDORA NOTA 10 
do órgão, é a senhora ELIZABETH MALCHER VILHENA, matrícula 
5464285/2, Assistente Administrativo lotada na Procuradoria 
Jurídica da Susipe.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°  580/2014-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE JULHO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  que o ato de elogio representa o 
reconhecimento de alguém por um fato relevante ou a conduta 
proativa de outrem;

CONSIDERANDO  alto desempenho dos servidores da SUSIPE 
inscritos no 7º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 2014, 
RESOLVE:
I- ELOGIAR os servidores abaixo relacionados pela efi ciência, 
dedicação e competência frente trabalho desenvolvido como 
colaborador deste órgão.
NOME    LOTAÇÃO    MATRÍCULA
ANA MARIA RODRIGUES    CRRCASTANHAL    41726
CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS    CRRCASTANHAL    57192409/1
ELIZABETH MALCHER VILHENA    PROJUR    5464285/2
LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO     NCI    57211293/1
MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES    PEM I    572110881
PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA    EAP    57210538/1
RUBILAR FERNANDES DAS NEVES    DEAR    54193680
SILVIO LIMA VELOSO    DIT    57201115/1
SÓCRATES LUIZ DE MELO    DEAR    57201899
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723773

Portaria: 2059/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JÉZIO NUNES DE SOUZA                  Agente de Trânsito       
572268521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723784

Portaria: 2060/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRÉ KEMIL SILVA DOS SANTOS          Assistente de Trânsito   
555885041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
06125134163480000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723792

Portaria: 2061/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao público na área de 
veículo na Ciretran, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571889742/LUIZA RAQUEL SODRÉ DA SILVEIRA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
26/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723800

Portaria: 2062/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de Projeto de Sinalização Viária, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960261/DANIEL BOTELHO XAVIER (Analista de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 29/07/2014
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2014 a 29/07/2014
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723807

Portaria: 2063/2014
Objetivo: A fi m de exercer as atividades de fi scalização dos 
serviços de reforma da edifi cação da nova Ciretran, conforme 
Processo 2014/160079, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista de Trânsito) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724009

Portaria: 2064/2014
Objetivo: A fi m de realizar itinerante volante 3ª fase, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58924094/ABELARDO RUFINO BARGES NETO (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
571892572/ENOQUE JACQUES RODRIGUES (Analista Adm. 
Finanças ) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
32626691/JOSÉ HUMBERTO NUNES (Asa) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
57626932/JUAREZ MACIEL DE CASTRO (Aux. Serv. Ope.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
571895121/VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724294

Ato: PORTARIA 2103/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NELMA DO SOCORRO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724119

Ato: Portaria 2067/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 28/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / VERA MARCIA DA SILVA PAREDES (Agente de 
Fiscalização de Trânsito)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724122

Ato: Portaria 2080/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 03/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROBERTO SÉRGIO SANTOS DE BARROS 
(Secretário de Gabinete)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724124

Portaria nº 2099/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor Kleber 
Bezerra Salim, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175749 
/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, 
constante da Portaria 1526/2014-DAF/CGP, para gozo no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referentes ao exercício 
01.12.2011/2012, devido nomeação para exercer cargo em 
comissão.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724128

Ato: Portaria 2068/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 28/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de contrato administrativo de Servidor 
Temporário


